ICS77.040.20
CCSJ31
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T7233.2—2023
代替GB/T7233.2—2010
铸钢件 超声检测
第2部分:高承压铸钢件
Steelcastings—Ultrasonictesting—

[来源:GB/T7233.1—2023,3.7]
4 一般要求
4.1 订货信息
订货时需方应提供下列信息:
a) 铸钢件超声检测的区域、数量或比例;
b) 铸钢件各检测区域的质量等级;
c) 检测工艺要求;
d) 对检测工艺附加要求,见5.5.1。
4.2 检测范围
应采用最合适的检测方法,检测全部被检区域(如铸钢件形状允许)。
4.3 缺陷允许的最大限值
4.3.1 一般原则
需方应根据质量等级要求,确定铸钢件不同区域的体积型和平面型缺陷的验收等级。
2
GB/T7233.2—2023
qe
jc
.c
n、
jc
vb
a.
cn
、
微
信
qe
jc
21
4.3.2 不可测量尺寸的缺陷允许限值
在特殊外层和准备焊接部位,不可测量尺寸缺陷允许的最大数量,不应超过表1的限值。
表1 在特殊外层和准备焊接部位不可测量尺寸的缺陷(点状缺陷)允许等级(用直探头或斜探头扫查)
质量等级a
评定的最小平底孔当量直径或横孔直径 100mm×100mm评定框内缺陷允许限值c
FBHb/mm SDHb/mm 最大数量 最小距离/mm
1 1.5
3d,e
DAC-6dB
6 12
2 1.5
3d,e
DAC-6dB
12 10
3 2 3d 12 8
  a 1级通常用于准备焊接部位,特殊外层的质量等级应由需方指定。
b FBH———为平底孔,SDH———为横孔。
c 如果缺陷间距>15mm,允许不计数量。
d 斜探头 (4MHz或5MHz,晶片尺寸约10mm)。
e 直径3mm的横孔的距离波幅曲线降低50%可以代替直径0.75mm的横孔的距离波幅曲线。
4.3.3 可测量尺寸的缺陷允许限值
4.3.3.1 一般原则
延伸至外层的内层单个缺陷应按外层缺陷评定。
4.3.3.2 平面型缺陷允许限值
4.3.3.2.1 平面型缺陷不应超过图1所规定的限值。
4.3.3.2.2 1级不应存在超过ϕ3mmFBH平底孔的缺陷。
4.3.3.2.3 对于长度大于10mm的缺陷,在壁厚方向上缺陷的最大尺寸不应超过壁厚的10%。长度不
大于10mm的缺陷,在壁厚方向上不应超过壁厚的25%。
4.3.3.2.4 在壁厚方向或横向于表面,最大间距不大于10mm的缺陷,应按单个缺陷进行评定。
4.3.3.2.5 对长度大于3mm而不可测量壁厚方向上尺寸的缺陷,不可测量的尺寸应认定为3mm,缺
陷面积按公式(1)计算:
A=3L …………………………(1)
  式中:
A ———缺陷面积,单位为平方毫米(mm2);
3 ———定义宽度,单位为毫米(mm);
L ———测量长度,单位为毫米(mm)。
4.3.3.2.6 随着声程长度的增加,声束直径变大,不宜按照图1测量小平面型缺陷的尺寸。
图1中的尺寸通常适用在30mm的外层,宜使用聚焦探头,如双晶探头。